
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale ({D.P.Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N.3h DEL 2Ì 1091 LA

OGGETTO: Determina ai fini dell'affidamento di incarico di medico Competente, ai sensi
dell'art.18 — comma 1 — lett. a) del D.igs. n.81/08 e s.m.i. - CIG: BiC53EDC20

_L’anno duemilaventiquattro il giorno NESTAN © ——T del mese di Maggio, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri c iti dalla Legge, ha adottato la
seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; °

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
03/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del
13/09/2017, adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAladelibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza” del Consorzio di nuova istituzione, ai sensi dell’art. 1705
codicecivile e delle disposizioni transitorie del Regolamentodi transizione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegnodi legge di “Riordino dei Consorzi di bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019, sino alla
conclusione dell procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi;
VISTA la Determinan. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;



VISTOil D.A. n. 6/GABdel 17/01/2024 di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti del Consorzio di Bonifica 6 Enna;
VISTAla Determina n. 30 del 10/05/24, conla quale, a seguito della proposta n. 2590 del 24/04/24
del Dirigente dell’Area Tecnica, veniva nominato RUP l’ing. Vruna Giuseppe, per l'espletamento
delle procedure necessarie ad individuare ed affidare l’incarico del Medico Competente;
VISTAla nota del RUP, assunta in data 21/05/24 al n. 3252, con la quale viene proposto di affidare
la prestazione professionale di Medico Competente, peril servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi
dell’art. 18 — comma 1- lett. a) del D. lgs. n.981/08 e s.m.i, al dott. Mangione Giovanni (CF:
MNGGNN73C01C342Y — PI: 01072200866), con studio in via Roma 353 — pec.:
mangionegiovannil @pec.it — cell.: 3341520147, Medico Chirurgo dell’Ordine dei Medici di Enna,
Specialista in Medicina del Lavoro ed iscritto nell’Elenco Nazionale dei Medici Competenti di cui
all'art. 38 - comma4 - del D.Lgs. n. 81/2008, tenuto presso l'Ufficio II della Direzione Generale
della prevenzione del Ministero della Salute;

VISTA l’offerta del dott. Giovanni Mangione, pervenuta via pec il 24/04/24 ed assunta in pari data
al n. 2592 del protocollo consortile, con la quale il professionista ha offerto i seguenti importi esenti
daIva e soggette a ritenuta d’acconto:

1. per l'incarico di medico competente: € 850,00;
2. per ogni visita effettuata: € 55,00; .
3. per ogni giorno destinato al sopralluogo: € 150,00.

PRESO ATTOche,la consistenza del personale soggetto a sorveglianza sanitaria per la durata con-
trattuale prevista di dodici mesi, è di 161 unità di cui n.27 impiegati, n.71 operai a tempo indetermi-
nato e n. 63 operai a tempo determinato;

CONSIDERATO che l’offerta del medico competente Dott. Giovanni Mangione C.F.: MNG-
GNN73C01c342Y - partita iva 01072200866, calibrata per la predetta consistenza, insieme
all’incarico ed ai sopralluoghi, ammonta ad € 10.500,00;

VISTOlo schemadicontratto “Foglio Patti e Condizioni”, allegato alla citata nota di proposta di
affidamento prot. n. 3252/2024, che dovrà essere sottoscritto dal Medico al fine di regolare i

rapporti tra l'Ente ed il professionista incaricato;

VISTOil pareredi regolarità tecnico — amministrativa;

VISTOil pareredi regolarità contabile;

RITENUTAla proposta che precede meritevole di approvazione;

VISTOil Bilancio di Previsione anno 2023-2025 rielaborato ed adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento
regionale dell’ Agricoltura — Servizio 6, con D.R.S. n. 6618 del 07/ 12/2023;

VISTA la nota prot. n. 9303 del 02/05/24 dell’Assossorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell’Agricoltura — Servizio
6, assunta al protocollo dell’Ente in data 03/05/24 al n. 2738, con la quale è stata prorogata la

gestione provvisoria fino al 31/05/2024.

Preso atto di quanto in premessa
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del RUP, prot n. 3252 del 21/05/24, facente parte integrante e
sostanziale della presente.
DI AFFIDARE al professionista Dott. Giovanni Mangione, con sede legale in Enna - via Roma
353 C.F.: MNGGNN73C01C342Y partita iva 01072200866, l’incarico di Medico Competente per
l’espletamento della sorveglianza sanitaria, ai sensi del Decreto Legislativo n.81/08 e s.m.i., per la



durata di mesi dodici a partire dalla stipukcontrattuale.

DI CONFERMARE,ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, ResponsabileUnico del Progetto
l’ing. Giuseppe Vruna.

DI AUTORIZZARE il Resposabile del Progetto a predisporre tutto quanto necessario per
l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, per l’importo
complessivo non superiuore a € 10.500,00 al lordo delle ritenute di acconto.

DI DARE ATTOchela spesa relativa al compenso da corrispondere al professionista incaricato,
potrà essere imputata per € 9.000,00 al Capitolo 134/2024 ed € 1.500,00 allo stesso Capitolo 134
del bilancio 2025.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali,
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i

provvedimenti di competenza.

615 vice DIRETTORE GENERALE
DS

CA\Dott. Geol. Gaetano Punzi)



ISTRUTTORIA —- PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

IL RUP
i

1 DIRIGENTE AREA TECNICA
Dott. Ing! Giuseppe Vruna) ENNA ]ul (Dott. Ing. Eugenio Pollicino)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile si-esprime parere: FAVOREVOLE

SÒ

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
e-d n

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2022 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



lo di Bonifica6- Enna*{Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152}

r
Mandatario senza rappresentanza del Sede tegale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna

Consorzio di Bonifica Sicilia e-mail|consorziobontficaSen@pac.it

. tal.|0935-24987Orientale Fax|0935 — 25963
(D.P.RegsSic. n. 467 del 12.09.2017) c.F.|91016370867gJusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017

uww.consorziobonificaGenna.it

Protocollo nr.: 0003252
Oggetto: Proposta per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente del 21/05/24

Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN
Mandat .Cons.Bon.Sicilia.0r

scritture DI IMMA
Il sottoscritto ing. Giuseppe Vruna, Capo settore del Consorzio di Bonifica 6 Enna, nominato
R.U.P., ai sensi dell’art. 17 — commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.
36/2023, con Determina n.30 del 10/05/24 per l’affidamentodell’incarico di medico Competente,
di seguito relazionao sugli obiettivi connessi all’affidamentodel servizio di sorveglianza sanitaria
per la scelta del Medico Competente.

VISTA la Determina a contrarre n.30 del 10/05/24 con la quale il Vice Direttore Generale,
accogliendo la proposta del Dirigente dell’ Area Tecnica prot. n. 2590 del 24/04/24, stabiliva di
contrarre, ai sensi dell’art. 17 — commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.n.
36/2023, al fine di attivare le procedure per l’individuazione degli elementi essenziali di contratto
necessari all’affidamento dell’incarico del Medico Competente e della sorveglianza sanitaria e
nominava RUP l’ing. Giuseppe Vruna;
PREMESSOche nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l’apporto
della consulenza professionale attinente le funzioni del Medico Competente del lavoro e della
sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Ente, in attuazione del decreto legislativo n. 81/2008
s.m.i. che prescrive misure perla tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori;
PREMESSOche i singoli Consorzi, mandatari del Consorzio Bonifica Sicilia Orientale, non
dispongono, all’interno della propria organizzazione, di personale idoneoa svolgere tale incarico;
PREMESSO che l’incarico di Medico Competente risulta scaduto e che pertanto più che mai
opportuno procedere alla nomina di un nuovo medico competente;
RITENUTOchela sorveglianza sanitaria, attività espletata dal Medico Competente e disciplinata
dall’art. 41 del D.Lgs. n.81/08, è un dovere del Datore di Lavoro e costituisce, pertanto, una spesa
obbligatoria;
RITENUTOche la nomina del Medico Competetente riveste carattere di urgenza e, pertanto,
occorre attivare gli atti propedeutici e conseguenziali per una nuova procedura di affidamento
della prestazione professionale, ai sensi del nuovo Codice ai sensi del D.Lgs. n.36/2023;
VISTO l’art.49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del D.Lgs. n.36/2023 che, al comma 2,
vieta l'affidamento al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi;
CONSIDERATO che, per quanto prescrive l’art. 49 del D.Lgs. n.36/2023, sul principio di



rotazione, non può essere affidato al Medico Competente uscente, lo stesso incarico per importi
superiori ai 5.000,00 euro, accertato che i costi negli anni precedenti, per la stessa prestazione,
sono semprerisultati superioria tale cifra;

CONSIDERATO che, per la prestazione in parola, il R.U.P. ha predisposto apposito “Foglio patti
e condizioni”, che si allega alla presente relazione e che consente, una volta sottoscritto, di
regolare i rapporti prestazionalie didiritto tra il professionista e 1’ Ente;

VISTAla nota prot. n. 2592 del 24/04/24, con la quale il Dott. Giovanni Mangione ha fatto
pervenire, in funzionedelle tariffe ed in rapporto al numero di dipendenti, i prezzi unitari necessari
a determinareil preventivo di spesa relativo ai servizi inerenti la sorveglianza sanitaria disciplinata
dall’art. 41 del D.Lgs. n.81/08 e che verranno inseriti nel “Foglio patti e condizioni” che dovrà
essere sottoscritto una volta affidato l’incarico;
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto il “Foglio patti e condizioni”, contenente
la consistenza, l'oggetto e l’aspetto economico delle prestazioni, verrà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronicidi recapito certificato in materia di identificazione
elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno, di cui al
Regolamento UEn. 910/2014, così come prevedeil D.Lgs. n.36/2023 — art.18 — comma 1;

RITENUTO di potere espletare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 —

comma1 - lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, in quanto trattasi di affidamentodi contratti per servizi, il
cui importo è inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso D.Lgs. n.36/2023;

RITENUTOcongrua, sia dal punto di vista economico che dal punto di vista della qualità della
pestazione, l’offerta economica fatta dal professionista dott. Giovanni Mangione (CF:
MNGGNN73C01C342Y), Medico Chirurgo e Specialista in Medicina del Lavoro (Id n. 12180),
iscritto all'Ordine dei Medici di Enna e nell’Elenco Nazionale dei medici competenti di cui
all'articolo 38, comma 4, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, tenuto presso l'Ufficio II
della Direzione Generale della prevenzione del Ministero della Salute;

ACCERTATOche l’offerta pervenuta risulta non superiore alle prestazioni affidate nel 2022 e
che, pertanto, mantenengono il principio delrisultato e dei correlati principi di efficienza, efficacia
ed economicità;
RITENUTOdi potere affidare il Servizio di Medico Competente al dott. Giovanni Mangione, alle
condizioni indicate nel “Foglio patti e condizioni” che verrà sottoscritto, per una durata di dodici
mesi dalla stipula del contratto, per un compenso professionale pari complessivi € 10.500,00
esente Iva, secondo l’offerta pervenuta prot. n. 2592 del 24/04/24;

VERIFICATI gli elementi essenziali del “Foglio patti e condizioni”, i requisiti di idoneità
professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche
richieste;
VISTOil Bilancio di Previsione anno 2023-2025 rielaborato ed adottato con delibera consortile
n. 52 del 29/11/2023 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento
regionale dell’ Agricoltura — Servizio 6, con D.R.S. n. 6618 del 07/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 9303 del 02/05/24 dell’Assossorato Regionale dell’ Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura — Servizio
6, assunta al protocollo dell’Ente in data 03/05/24 al n. 2738, con la quale è stata prorogata la
gestione provvisoria fino al 31/05/2024.

CONSIDERATO che,per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento della prestazione professionale in argomento, va nominato,ai sensi dell'art. 15 del
D.Lgs. n. 36/2023, un Responsabile Unico del Progetto perla fase di affidamento che all'uopo può
essere individuato nella persona del Capo Settore ing. Giuseppe Vruna, previa acquisizione della
dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 di cui al citato D.Lgs. n.



36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, che dovrà essere autorizzato ad attivare tutte le
procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento del servizio di che trattasi, mediante
affidamentodiretto ai sensi dell’art. 50 - comma1 - lett.b) del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs.
n.36/2023, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzoe rispettando il principio di rotazione
come disciplinato dall’art. 49 collocato nel LibroII, parte I del citato Codice dei Contratti dedicato
integralmente ancheai contratti di importo inferiore alle soglie europee.

PROPONE

AFFIDARE la prestazione professionale di Medico Competente, per il servizio di sorveglianza
sanitaria, ai sensi dell’art. 18 — comma1- lett. a) del D. lgs. n.981/08 e s.m.i, al dott. Mangione
Giovanni (CF: MNGGNN73C01C342Y), con studio in via Roma 353 -— pec.
mangionegiovannil@pec.it — cell: 3341520147, Medico Chirurgo dell’Ordine dei Medici di
Enna, Specialista in Medicina del Lavoro ed iscritto nell’Elenco Nazionale dei Medici Competenti
di cui all'art. 38 - comma 4 - del D.Lgs. n. 81/2008, tenuto presso l'Ufficio II della Direzione
Generale della prevenzione del Ministero della Salute.

IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.500,00 esente Iva e compreso di oneri accessori,
per dodici mesia partire dalla stipula del contratto “Foglio patti e condizioni”;

IMPUTARE la spesa esente di Iva al Capitolo 134/2024 per € 9.000,00 e la restante somma di
€1.500,00allo stesso Capitolo n.134 del bilancio 2025.

Si trasmettonoin allegato alla presente:
» Lo schemadi contratto “Foglio patti e condizioni”;
* la dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cuiall'art. 16 di cui al citato

D.Lgs. n. 36/2023edell'art. 6-bis della legge 241/1990 da parte del sottoscritto R.U.P.;
e il preventivo del Medico Competente(offerta prot. n. 2592 del 24/04/24).



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE.

I RUP Il DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
(Ing. Giuseppe Vruna)

à gllicino)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVO



CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
{D.P.R.S. 23/05/1997 n. 152)

mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
per

L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER
L'ESPLETAMENTODEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUIAL

D.LGS.N.81/08 e s.m.i.
C.L.G.

L’anno 2024il giorno del mese Maggio, in Enna

TRA

il Consorzio di Bonifica 6 - Enna (di seguito: Consorzio), in persona del Dr. Geol. Gaetano

Punzi, nato a Regalbuto (EN) il 04/05/1967, nella qualità di Vice Direttore Generale del

Consorzio, giusta Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 14/09/2020,

domiciliato per la carica presso il Consorzio stesso, con sede in Enna alla Via Donna Nuovan.
11 (C.F. 91016370867), in nomee perconto del quale agisce

E

il Medico Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro dott. MANGIONE GIOVANNI (CF:
MNGGNN73C01C342Y- P.IVA: 01072200866) dell'Ordine dei Medici di Enna (di seguito:

Medico competente), con studio in via Roma 353 — PEC.: mangionegiovanni] @pec.it — cell.:

3341520147

PREMESSO
> che nello svolgimento delle attività del Consorzio, si rende necessario l’apporto della

consulenza professionale attinente le funzioni del medico competente del lavoro e della

sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Ente, in attuazione del decreto legislativo n.

81/08 e s.m.i. che prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei

lavoratori;

> che il Consorzio non dispone, all’interno della propria organizzazione, di personale
idoneoa svolgere tale incarico;

>» che pertanto è stata avviata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 —

comma | — lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, invitando soggetti esterni esperti ed iscritti

1



nell'apposito Elenco dei Medici in possesso dei titoli e requisiti previsti dall'art. 38

comma 1 del D.L.gs n. 81/08, presso l'Ufficio Il della Direzione Generale della

prevenzione del Ministero della salute.

VISTOil D.Lgs. n.81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”.

VISTA la Determina n. __ del _//2024, con la quale è stato affidato il servizio di

sorveglianza sanitaria, secondo il D.Lgs. n.81/08 — Titolo I- Capo III — Sez.V,al dott.

Il Consorzio di Bonifica 6 — Enna, nella persona del Vice Direttore Generale, affida al dott.

, iscritto all’ordine dei medici della provincia di Enna al ne nell'apposito
Elenco dei Medici in possesso dei titoli e requisiti previsti dall'art. 38 comma 1 del D.L.gs n.

81/08, presso l'Ufficio Il della Direzione Generale della prevenzione del Ministero della salute

al n. , l’incarico professionale di medico competente per l'espletamento della

sorveglianza sanitaria ai sensi del decreto legislativo 81/08 e sue modifiche ed integrazioni peril
periodo di dodici mesi a decorrere dal giorno _/__/2024 e finoal /2025.

Per tutto ciò premesso e considerato, si conviene e si stipula quanto segue:

ARTICOLO1
{Ambito applicativo)

La prestazione ha per oggetto l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria secondo gli

adempimenti richiesti dal D.Lgs.n. 81/2008 e s.m.i.. nel rispetto degli obblighi stabiliti

dall'art.25, dagli incontri previsti nell'art.35, dalle indicazioni per la sorveglianza sanitaria

previste alla Sezione V del TitoloI, all'art.45 (Primo Soccorso), dall'art.230 per la istituzione €

aggiornamento delle Cartelle sanitarie, mediante la nomina del Medico Competente per la durata

di anni uno.
Sonoaltresì comprese nell’appalto gli accertamenti diagnostici indicati nel Piano di sorveglianza

sanitario adottato dal Consorzio e riportato alla fine del presente documento come Allegato 3.

ARTICOLO 2
(Normativadi riferimento)

Nelle proceduredicui all'articolo 1 del presente “Foglio patti e condizioni”, trova applicazione

la seguente normativa:

a) D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

b) il D.Lgs. n.81/08 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”e sm.i.;

c) D.M. n.388 del 15/07/2003;

d) Decreto 4 marzo 2009 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali

2



(GU n. 146 del 26 giugno 2009);

e) le disposizioni normative del codicecivile;
f) la disciplinadi cui al R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione

del patrimonio e perla contabilità generale dello Stato” e s.m.i..

ARTICOLO 3
(Prestazione economica)

La prestazione, con la sottoscrizione del presente contratto, ammonta ad un tetto massimo di €

10.500,00 (diconsi euro diecimilacinquecento/00). In dettagli risulta così articolata:

e perl'incarico di medico competente € 850,00 (diconsi euro duecentocinquanta/00);

e per ognivisita effettuata, senza distinzione tra impiegati ed operai per la dotazione

stimata di dipendenti, €/visita 55,00 (diconsi euro/visita cinquatacinque/00);

e per ogni giorno lavorativo impegnato per l’effettuazione dei sopralluoghi sui luoghi di

lavoro €/giorno 150,00 (diconsi euro/giorno centocinquanta/00);

e esami per ogni drug test ad autisti e conduttori di mezzi, €/esame 55,00 (diconsi

euro/visita cinquata/00)

Resta inteso che i servizi verranno remunerati in base all’attività effettivamente svolta e

dettagliatamente rendicontata in sede di fatturazione. Gli importi sonoal netto dell'Iva se dovuta.

ARTICOLO4(Consistenze del Servizio)
Le prestazioni richieste, tenendo conto che la periodicità e la tipologia degli accertamenti di

diagnostica strumentale dipende dal rischio connesso con l'attività lavorativa espletata, riguarda

la sorveglianza sanitaria per:

> 134 operai, che operano quotidianamente nei cantieri, con contratto di lavoro a tempo

determinato e indeterminato convisita periodica a cadenza annuale;

>» 27 impiegati (amministrativi e tecnici) a tempo indeterminato con scadenza media

biennale della visita medica (vedi del presente documento).

Complessivamente i dipendenti da sottoporre a visita nell'arco dell'anno non superano le 202

unità.

Le sedi ed i siti consortili consortili soggetti a visita (sopralluogo ambiente di lavoro D.

Lgs.81/2008 art. 25 - comma 1 - lettera 1) da parte del Medico Competente, sinteticamente

riportati nell’ Allegato 1 dell’offeta, sono:

> Sede centrale - Ufficio Enna;
>» Ufficio Leonforte;
> Ufficio Gagliano Castelferrato;
> Cantieri in territorio di Regalbuto e Troina;
» Cantieri in territorio di Leonforte;
» Cantieriin territorio di Agira;



» Cantieri in territorio di Barrafranca e Mazzarino (CL);

» Cantieriin territorio di Nicosia;
» Cantieriin territorio di Gagliano C.to;

» Cantieri in territorio di Enna.

ARTICOLO5
(Oggetto della prestazione)

Questo Consorzio intende affidare la prestazione professionale del Medico Competente peril
periodo di anni uno dalla data di affidamento.

L'attività professionale da espletare è quella prevista nel D.Lgs. n.81/08 e s.m.i. per

l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ed in particolare il professionista incaricato

dovrà:

>» per il personale a tempo determinato, eseguire gli accertamenti preventivi intesi a
constatare l'assenza di controindicazioni alle mansioni cuitali lavoratori sono destinati,
al fine di valutarne l'idoneità e rilasciareil relativo giudizio di idoneità (art.41 comma2
— lettere a) e-bis);
peril personale di ruolo ed a tempo indeterminato, effettuare gli accertamenti periodici
per accertare l'idoneità alla mansione specifica, verificare lo stato di salutee rilasciareil
giudizio di idoneità (art.41 comma 2—lett. b);
effettuare quelle visite mediche che il professionista medico incaricato ritenga
opportuno, a seguito di istanza del lavoratore, al fine di verificare l'idoneità fisica ed
esprimereil giudizio di idoneità a modifica di quello già emesso (art.41 comma 2 — lett.

c):
effettuare le visite mediche per cambio delle mansioni, a seguito di richiesta da parte del

Consorzio, ed esprimereil giudizio di idoneità (art.41 comma2—lett.d);
effettuare le visite mediche a seguito di assenza per motivi di salute di durata superioreai
sessanta giorni continuativi (art.41 comma2—lett.e-ter);
visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa
vigente (art.41 comma2—lett. e) su richiesta del Consorzio;
adempiere a quanto stabilito dall'art.25 “Obblighi del medico competente” del citato
D.Lgs. n.81/08 e s.m.i.;
collaborare, con il Datore di lavoro e con il Servizio di Protezione e Prevenzione, alla
predisposizione del primo soccorso;
indicare al Consorzio, dopo avere eseguito le visite e quando lo ritiene opportuno,
ulteriori accertamenti ed esami;
supportare l'Ente nella stesura di piani di prevenzione anticontagioal fine di evitare che
un lavoratore diffonda il contagio in azienda e prevenire lo sviluppo di focolai epidemici
dal luogo di lavoro, tutelando sia la salute del lavoratore, sia la collettività;
individuare, con le visite effettuate, i lavoratori fragili che necesitano di particolare
attenzione;
partecipare alla riunione periodica (art.35 del D.Lgs. n.81/08);
collaborare e dare indicazioni sulle attività di formazione ed informazioneai lavoratori

per quantoattiene la sorveglianza sanitaria;
trasmettere, nel caso in cui il medico professionista lo ritenga opportuno,
l'aggiornamento del protocollo di sorveglianza sanitaria e profilassi per le singole
categorie di lavoratori (quali individuate nell’Allegato 3);
collabora attivamente con il Servizio di Prevenzione e Protezione in relazione alla
valutazione del rischio stress lavoro-correlato e all'eventuale individuazione di misure di

prevenzione e contenimento.



Il protocollo di sorveglianza sanitaria, allegato al presente documento, potrà essere integrato, ‘

laddove necessario, a discrezione del Medico Competente aggiudicatario. Nel caso in cui il

Medico Competente intenda modificare il protocollo di sorveglianza sanitaria, lo stesso dovrà

redigere e consegnare al Datore di lavoro ed al Responsabile del Procedimento una relazione in

cui sono indicate le motivazioni per l’aggiornamento; tale integrazione si intende già

compensata nella presente offerta. Tale aggiornamento dovrà inserito del DVR aziendale.

In tutti i casi, comunque, il Medico deve dare la sua disponibilità per qualsiasi problematica

inerente alla sicurezza in materia sanitaria.

Le cartelle sanitarie dei dipendenti sottoposti a sorveglianza sanitaria devono essere conservate

dal professionista affidatario e consegnate al Consorzio, alla scadenza dell'affidamento, nelle

condizioni previste dalla vigente legislazione.

ARTICOLO6{Svolgimento delle prestazioni e modalità di esecuzione)

Per esigenze del Consorzio, le visite mediche preassuntive e periodiche dovranno svolgersi

pressole seguenti sedi:

e inc.daParasporino — Pergusaonella sede consortile di Enna (via Donna Nuova11);
e nella sede consortile periferica di Leonforte (Corso Umberto 434).

Il Medico professionista dovrà garantire ogni volta, prima di effettuare le visite, idonea

sanificazione e/o adeguate misure igieniche appropriate per l’attività che svolgerà nel locale

assegnato. Non sarà necessario la predisposizione di un DUVRI perchèil locale saràutilizzato,
nei giorni concordati, esclusivamente dal medico professionista incaricato. Nei casi in cui

dovesse essere necessario la predisposizione del DUVRI, questo sarà concordato con il

Responsabile del Procedimento e sottoscritto da entrambe le parti per la sua presa d'atto e per
l'attuazione delle misure specificate nello stesso documento.

Le stesse visite potranno essere effettuate, su richiesta dello stesso medico professionista e

previo approvazione da parte del Consorzio, presso uno studio medico cheil professionista, in

sede di offerta, comunicherà, ma che dovrà ricadere nel comune di Enna e/o Leonforte, in

quanto località baricentriche rispetto agli impianti e sedi consortili.

Le indagini diagnostiche, da effettuare durante le visite, mirati alla tutela per la salute dei

lavoratori dai rischi derivanti dalle attività lavorative e dalle attrezzature utilizzate, dovranno

essere realizzate con idonea ed adeguata strumentazione e valido materiale medico necessario.

Qualora sia necessario effettuare poche visite ed in tempi rapidi dalla richiesta (es. rientro del

lavoratore dopo lunga malattia, visita su richiesta del lavoratore, ecc..), il professionista potrà

indicare una diversa sede semprenell'ambito del territorio consortile.

Il Datore di Lavoro, attraverso il Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP), comunica

5



telefonicamente o tramite posta’ elettronica al Medico Competente incaricato i nominativi dei

lavoratori da sottoporre a visita medica; il Medico provvede, entro 5 (cinque) giorni lavorativi

dalla comunicazione, ad elaborare il calendario degli accertamenti tenendo conto delle

indicazionie necessità richieste.

Il Medico Competente, alla conclusione dei relativi accertamenti relativi alla mansione

specificata nelle richieste, consegna copia del giudizio di idoneità di cui al comma6 dell’art. 41

del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., allo stesso lavoratore e trasmette una copia originale al Datore di

Lavoro. Nel caso di inidoneità temporanea o permanente (art. 41 comma 6 lettere c, del

citato Decreto Legislativo 81/2008) il Medico Competente comunica immediatamente al

Datore di Lavoro l'esito riscontrato.
Nel giudizio di idoneità alla mansione dovranno essere riportati le generalità, la mansione,i
rischi lavorativi e/o il profilo lavorativo del dipendente visitato, la motivazione della visita, il

giudizio (di idoneità, idoneità parziale, temporanea 0 permanente con limitazioni e/o

prescrizioni, inidoneità permanente, inidoneità temporanea), la data della visita e del giudizio.

Dovrà inoltre essere indicata la scadenza della visita medica successiva (periodicità). Il giudizio

deve essere firmato anche dal lavoratore.
Il Medico Competente dovrà effettuare, almeno unavolta, i sopralluoghi agli ambienti di lavoro

e cioè in tutte le tre sedi consortili e in tuttii siti in cui siano presenti abitualmente i lavoratori

consortili come indicato al precedenteart. 4.
Il medico competente darà preventiva comunicazione e conferma al Responsabile del

Procedimento almeno dieci (10) giorni lavorativi prima della data del sopralluogo. Si dovrà

redigere apposito verbale di sopralluogoe, nelcasoil Medico Competente lo ritenga opportuno,

segnalare le problematiche riscontrate inerenti la sicurezza in materia sanitaria. Gli stessi verbali
di sopralluogo potranno essere integrati da apposita documentazione fotografica.

Per quei sopralluoghi da effettuare, ai sensi dell'art.25 comma 1—lett.l) del D: Lgs.n.81/08 e

s.m.i., presso gli ambienti di lavoro chesi trovano distribuiti nei territori rurali del comprensorio
consortile, il medico professionista potrà avvalersi del mezzodi trasporto consortile guidato da

un dipendente previa autorizzazione del Direttore e rilascio di dichiarazione di esonero da

responsabilità per l'Amministrazione.

In caso di eventuale incidente connesso al trasporto sul mezzo consortile, il risarcimento danni

non potrà essere superiore a quanto liquidato dalla compagnia assicuratrice a favore del medico

professionista trasportato.

Per le comunicazioni fra il Responsabile del Procedimento e/o il Datore di Lavoro ed il Medico

Competente, quest’ultimo dovrà essere sempre reperibile ad un numero(cellulare o fisso) nei

giorni e negli orari di apertura dell’Ente; il Medico Competente dovrà comunicare un indirizzo

6



di posta elettronica per le comunicazioni di servizio.
Leattività del Medico Competente potranno essere svolte da un sostituto esclusivamente nelle

ipotesi di impedimento motivato del Medico Competente aggiudicatario del presente bando,

previa trasmissione del nominativoe, previa verifica del possesso dei necessari requisiti in capo

al soggetto risultante dalle suddette operazioni, accettazione da parte del Consorzio. Per nessun

altra motivazione sarà ammesso alcun cambiamento e/o sostituzione e/o integrazione del

Medico Competente dopo la sottoscrizione del presente contratto.

ARTICOLO7(Assicurazione professionale)

Il medicoprofessionista incaricato deve stipulare una Polizza di Assicurazione RC Professionale

che possa coprire eventuali danni arrecati ai dipendenti consortili a seguito di negligenze ed

errori professionali del professionista aggiudicatario o dell'eventuale intermediario o da

negligenze, errori professionali ed infedeltà dei collaboratori o delle persone del cui operato il

medico professionista contraente deve rispondere a normadi legge.
ARTICOLO8

(Operazionidi verifica di regolare esecuzione)

La regolare esecuzionedei servizi verrà attestata da parte del Responsabile del Procedimento o

dal Direttore dell’esecuzione del contratto, ove nominato, mediante apposizione di visto sul

documento fiscale rilasciato dal Medico professionista affidatario. Il Responsabile del

Procedimento o il Direttore dell’esecuzione del contratto, ove nominato, 0 il Datore di Lavoro

sulla base dei giudizi di idoneità pervenuti, può dichiarare rivedibili o rifiutare le certificazioni

che risultano incomplete, poco chiare rispetto alle mansioni del lavoratore visitato o in qualsiasi

modonon conformi alle prescrizioni contrattuali.

ARTICOLO 9
(Direttore dell’esecuzione del contratto)

La stazione appaltante, prima di dare esecuzione del contratto dei servizi, può nominare con

apposita determina dirigenziale, un direttore dell’esecuzione del contratto, con il compito di

monitorareil regolare andamento di esecuzione del contratto medesimo.

ARTICOLO 10
(Esecuzione dei servizi)

L’esecuzione dei servizi avviene sotto la sorveglianza del Responsabile del Procedimento o del

Direttore di esecuzione, ove nominato. In caso di ritardo o adempimento anche parziale

imputabile all’affidatario, l’ Amministrazione, nella persona del Dirigente di Area competente,

su segnalazione del Responsabile del Procedimento o del Direttore di esecuzione del contratto,

ove nominato, dopo formale ingiunzione, a mezzo posta elettronica certificata, fax o lettera

raccomandata con avviso di ricevimento, rimasta senza effetto, ha facoltà di disporre



. l’esecuzione in economia di tutto o parte dei servizi salvo, in ogni caso, il risarcimento del

danno derivante dal ritardo. Il Dirigente competente potrà avvalersi, in ogni caso, di tutti gli

strumenti previsti dal diritto privato per la tutela e la salvaguardia dell’Ente.

ARTICOLO11
(Adempimenti contrattuali)

Le erogazioni dei servizi potranno essere eseguite solo a seguito di comunicazione scritta

(ordinativo) trasmessa a mezzo indirizzo di posta elettronica e/o fax a firma del Responsabile del

Procedimento o del Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, contenente l’oggetto

della gara, l'esatta indicazione dei servizi da fornire e gli estremi dell’atto di aggiudicazione

definitiva adottato da parte della Stazione appaltante. La consegna deirisultati dei servizi

realizzati deve essere effettuata nelle quantità, tempi, modi e luoghi indicati. La consegna è a

totale responsabilità della ditta aggiudicataria, che assume a proprio carico le spese di ogni

natura.
ARTICOLO12

(Divieto di modifiche introdotte dalla ditta aggiudicataria)

Nessuna variazione o modifica al contratto può essere introdotta dalla ditta aggiudicataria se non

prevista e disposta dal Responsabile del Procedimento o dal Direttore di esecuzione del

contratto, ove nominato, e preventivamente approvata dalla Stazione appaltante nel rispetto delle

condizioni e dei limiti previsti ai sensi del nuovo codice degli appalti di cui al D.Lgs. n.

50/2016. Le modifiche non preventivamente autorizzate non danno titolo a pagamenti o rimborsi

di sorta e, ove il Responsabile del Procedimento o il Direttore di esecuzione lo giudichino

opportuno, comportano la rimessa in ripristino a carico della ditta aggiudicataria della situazione

preesistente secondo quanto precedentemente disposto.
ARTICOLO13

(Varianti introdotte dalla Stazione appaltante)

La Stazione appaltante può introdurre variazionial contratto in essere, nei seguenticasi:
a) per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari;

b) percause impreviste e imprevedibili, accertate dal Responsabile del Procedimento o per

l’intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al

momento in cui ha avuto inizio la procedura di selezione del contraente che possono

determinare, senza aumento di costi, significativi miglioramenti nella qualità delle

prestazioni eseguite;

c) perla presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei servizi o dei luoghi sui

qualisi interviene, verificatisi durante l'esecuzione del contratto;

d) nell’esclusivo interesse della Stazione appaltante quando le varianti, in aumento o in

diminuzione, sono finalizzate al miglioramento della funzionalità delle prestazioni

8



oggetto del contratto, entro i limiti e le condizioni previste ai sensi del nuovo codice

degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

ARTICOLO14
(Variazioni)

Le quantità dei servizi da-prestare, indicati negli avvisi di gara e nelle richieste di offerta, ha per

l’Ente valore indicativo. La ditta aggiudicataria, nei casi elencati alle lettere a), b) e c) del

precedente articolo, è tenuta ad effettuarei servizi, sia per le maggiori che per le minori quantità

rispetto a quelle indicate nei precedenti articoli e negli Allegati al presente documento, senza

chela ditta abbia diritto a reclamare, in caso di minori quantità rispetto a quelle originariamente

previste nell’avviso di gara, indennità o compensidi sorta, tranne nel caso di incremento doveil
corrispettivo verrà erogato per le maggiori quantità di servizi richiesti agli stessi patti e

condizioni previste nel contratto in essere. Nel caso in cui la variazione superi tale limite,il
Responsabile del Procedimento o il Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, procede

alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale, previa autorizzazione della Stazione

appaltante e previa accettazionedella ditta aggiudicataria.

ARTICOLO15
(Ritardata esecuzione)

In caso di mancato rispetto dei termini di cui all'articolo 6 del servizio offerto, il Consorzio

provvederà mediante contestazione formale a mezzo raccomandata A.R., fax e/o indirizzo di

posta elettronica certificata, disposta dal Responsabile del Procedimento o dal Direttore di

esecuzione del contratto, ove nominato, in cui il professionista aggiudicatario inadempiente

verrà invitato a fornire eventuali spiegazioni e/o giustificazioni entro il termine di giorni 5

(cinque), decorrenti dalla data di ricevimento della comunicazione. Se entro tale termine non

saranno pervenute alla Stazione appaltante motivate e comprovate giustificazioni, il

Responsabile del Procedimento o il Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato,

potranno dichiarare l'immediata risoluzione contrattuale.

ARTICOLO16
(Pagamenti)

I pagamenti sono disposti entro 30 giorni dalla data di ricevimento del documentofiscale,
ovvero dalla data di attestazione e verifica della regolare esecuzione del servizio, se successiva

alla data di ricevimento del documento fiscale, che dovrà essere debitamente liquidato dal

Responsabile del Procedimento o del Direttore di esecuzione del contratto, ove nominato, previa
acquisizione e verifica del documento di regolarità contributiva e fiscale prevista dalla

normativa vigente in materia, impegnandosi in caso di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti

della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a porre in essere tutti gli

adempimenti previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e quindi, accettare ed a far si che

9



tutti i movimenti finanziari, relativi all'appalto, dovranno essere registrati su uno o più propri

conti correnti, dedicato/i alle pubbliche commesse e sul quale, pertanto, dovranno essere

effettuati tutti i movimenti afferenti l’appalto, utilizzando esclusivamente lo strumento del

bonifico bancario o postale, ovvero altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena

tracciabilità delle operazioni.
°

Il professionista dovrà produrre apposita dichiarazione di regolarità contributiva e fiscale a

corredo del documento fiscale, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 29 dicembre 2000,

n. 445.

ARTICOLO17
(Formedi contratto)

Su invito del Consorzio il professionista sarà tenuto a presentarsi per la stipulazione del

contratto presso la sede di Enna in via Donna Nuova11.
A tal fine dovrà preventivamente provvedere all'attestazione della Assicurazione professionale

come previsto dal precedente articolo 7.

Tutte le imposte e le spese inerenti e conseguenti al contratto saranno a carico

dell’aggiudicatario.

Il contratto stipulato deve essere conforme alle disposizioni vigenti nel tempo in materia di

tracciabilità dei pagamenti, nonché deisistemi di monitoraggio dei contratti pubblici.

ARTICOLO18
(Cessione del contratto)

Sono vietati a terzi contraenti qualsiasi cessione, anche parziale, dei contratti ed il

consequenziale subentro di soggetti estranei nei rapporti obbligatori scaturiti dalla prestazione

con la Stazione appaltante. Non viene considerata cessione del contratto, la trasformazione

giuridica del soggetto contraente aggiudicatario, compresa la cessione dell’azienda o del ramo di

azienda che comporti il trasferimento dell’intera organizzazione aziendale o di una porzione

della stessa.

ARTICOLO 19
(Adempimenti legge 190/2012)

Il titolare o legale rappresentante della ditta affidataria dichiara di avere preso visione del Piano

Triennale per la prevenzione della Corruzione approvato con Delibera del Commissario

Straordinario n. 14 del 31 Marzo 2021 e di rispettare e far rispettare tutte le disposizioni

normative, etiche e morali ivi contenute.

Il titolare o legale rappresentante della ditta affidataria dichiara di non avere concluso contratti

di lavoro subordinato e/o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi a dipendenti

consortili che hanno esercitato o esercitano poteri autoritativi o negoziali per conto dell'Ente nel

triennio antecedente la data di scadenza del presente invito.
10



ARTICOLO20
(Elezione del domicilio)

Il titolare o il legale rappresentante della ditta aggiudicataria, è obbligato a comunicareil proprio
domicilio, per tutto il periodo della durata di esecuzionedella prestazione richiesta.

ARTICOLO 21
(Foro competente)

Per ogni eventuale controversia è stabilita la competenza del Foro di Enna.

eeesliceo ie
il Consorzio L'affidatario

Il Vice DIRETTORE GENERALE Medico Competente
(Dott. Geol. Gaetano Punzi) (Dott. Giovanni Mangione)

Il



Consorziodi Bonifica 6-Enna|
i @

(Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)
t

Sede legala|Via Donna Nuova, 11 -94100 Enna
Mandatarto senza rappresentanza del e-mail|consorziobonificafen@pec.it

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale tel.|0935-249387(D.P.Reg.Sic, n.467 deî 12.09.2017] Fax|0935 25963giusta Deliberazione Commissartale n. 8 del 30.10.2017 C.F.| 91016370867

www.consorziobonificaGenna.it

DICHIARAZIONEDI ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSI

Il sottoscritto VRUNA GIUSEPPE nato a Enna il 09/10/1962 cod. fisc. VRNGPP62R09C342F

vista la normativa attinente alle situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, relativamente

all’incarico di RUP per l’attivazione delle procedure necessarie per l’affidamento dell’incarico di

Medico Competente, giusta Determina a Contrarre n. 30 del 10/05/2024

DICHIARA

sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false

dichiarazioni dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi

speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,

1. di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, in alcuna delle situazioni di

conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della vigente normativa in materia, tali da

ledere l’imparzialità e l’immagine dell’agire dell’amministrazione;

2. di aver preso piena cognizione del DPR 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante Codice dì

comportamento dei dipendenti pubblici) e di rispettare le norme in esso contenute.

SI IMPEGNA

1. a non utilizzare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, a non

divulgarle al di fuori dei casi consentiti e ad evitare situazioni e comportamenti che possano

ostacolare il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli interessi o all'immagine del

Ministero;

2. a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione

e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.



Dichiara che la presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis Legge 241/90,

degli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 53, comma 14, del Decreto legislativo 165/2001 e

dell’articolo 15, comma1, lettera c) del Decreto legislativo 33/2013.

Luogoe data Dott. Ing.AiEnna,li 21/05/2024 rar



CONSORZIO

DI

BONIFICA

SICILIA

ORIENTALE

-

SEDE

TERRITORIALE

DI

ENNA

Protocollo

n.

0002592

del

24/04/2024

—PFalscoliaar 100028998" — —
del 24/04/24
Ente: Consorzio di Bonifl

Mandat. Cons. BonSicilie. Gì
Dott. Giovanni Mangione ROO:ade iiCell. 3341520147
Email: mangionegiovanni@tiscali.it

Preg.mo Dott. G. Punzi
Direttore Consorzio di Bonifica 6 Enna

e p.c. Ing. G. Vruna

Oggetto: Preventivo incarico Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria prevista dal D.Lgs.
81/08. =.

Conlapresenteil sottoscritto Dr. Giovanni Mangione nato a Ennail 01/03/1973 Medico Chirurgo e
specialista in Medicina del Lavoro con studio medico sito in Enna in Via Roman. 353, manifesta la
disponibilità per lo svolgimento dell’attività di medico competente e ia sorveglianza sanitaria peril
sopra citato Ente.Atal fine dichiaro, sotto la mia responsabilità e consapevole delle sanzioni penali applicabili in caso
di dichiarazioni mendaci e non veritiere che sono previste dagli articoli 75 e 76 del D.P.R
28/12/2000 n. 445 e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R. 445/2000,di possedereititoli e i
requisiti professionali richiesti dall'art. 38 del D.Lgs. 81/08 e di non trovarsi in situazioni di
incompatibilità previste dall’art. 39 dello stesso decreto.

Invio inoltre il preventivo deicosti per l’attività richiesta:

Visite mediche con giudizio di idoneità € 55,00/visita
alla mansione specifica con esami strumentali
e giudizi di idoneità alla mansione specifica
(secondo mansionee rischi lavorativi: ECG, Spirometria,
Visiotest, Audiometria)

Drugtest perautisti e conduttori mezzi € 50,00/test

Visita ambienti di lavoro € 150,00/die

Incarico annuale medico competente* € 850,00/anno
*La voce comprende:

— Collaborazione con il Datore di Lavoro e con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione;

— Istituzione ed aggiornamento della cartella sanitaria di rischio da custodire presso il datore di
lavoro;

-— Informazione ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari e sul risultato degli
stessi;

— Partecipazione alla riunione annuale di cui all'art. 35 del D. Lgs. 81/08 e comunicazione in
maniera anonima deirisultati collettivi della sorveglianza sanitaria;

— Collaborazione col Datore di Lavoro alla predisposizione del Servizio di primo soccorso;



- Collaborazione all'attività di formazione ed informazione sanitaria dei lavoratori esposti a
rischi professionali;

Le cifre su indicate sono esenti da tassazione IVA e soggette a ritenuta d’acconto del 20% da
detrarre dal totale dell’importo.

Restando a Vs disposizione per ogni eventuale chiarimento, si porgonodistinti saluti.

Enna, 24.04.2024
Dott. Giovanni Mangione


